1

证券代码：000868           证券简称：安凯客车           公告编号：2022-023

安徽安凯汽车股份有限公司

关于预计2022年度日常关联交易（一）的公告
本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述

或重大遗漏。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易概述

2022 年 3 月 18 日，安徽安凯汽车股份有限公司（以下简称“公司”）召开第八届

董事会第十三次会议，逐项审议通过了《关于预计 2022 年度日常关联交易（一）的议

案》。关联董事履行了回避表决。

议案（2）尚需获得股东大会的批准。关联股东安徽省投资集团控股有限公司将放

弃在股东大会上对议案的投票权。

    2022 年，预计公司及子公司向下述关联方销售公司产品或提供劳务 4,000 万元，

预计公司及子公司向下述关联方采购商品或接受劳务 2,800 万元。2021 年度，公司及

子公司向下述关联方销售公司产品或提供劳务 1,425.92 万元，公司及子公司向下述关

联方采购商品或接受劳务 0万元。

（二）预计日常关联交易类别和金额

  具体情况如下：                                           单位：万元

    （1）关于公司与安徽中安汽车融资租赁股份有限公司日常关联交易议案

关联交易类别 关联人 关联交易内容 预计金额

截止披露日已

发生金额

上年发生金额

 2

接受劳务 安徽中安汽车融资租赁股份有限公司 咨询服务
2,800 0 0

（2）关于公司与六安市惠民公共交通有限责任公司日常关联交易议案

关联交易类别 关联人 关联交易内容 预计金额

截止披露日已

发生金额

上年发生金额

销售整车、配

件或提供劳务
六安市惠民公共交通有限责任公司

整车、配件及相关

服务 4,000 188.51 1425.92

（三）上一年度日常关联交易实际发生情况

                                                                    单位：万元

关联交

易类别

关联人

关联交易

内容

实际发生金额 预计金额

实际发生额占同

类业务比例（%）

实际发生额与预

计金额差异（%）

披露日期

及索引

销售整

车、配件

或提供

劳务

六安市惠民公共交

通有限责任公司

充电运

维

1,425.92 4,500 0.80% -68.31%

2021年3月

23 日，巨潮

资讯网公

告编号：

2021-021

公司董事会对日常关联交易实

际发生情况与预计存在较大差

异的说明

公司 2021 年度日常关联交易实际发生情况与预计存在较大差异的原因是系市场环境影响，相

关业务存在不确定性。

公司独立董事对日常关联交易 公司 2021 年度与关联方实际发生的关联交易与预计产生一定的差异的原因是市场环境影响，

 3

实际发生情况与预计存在较大

差异的说明

差异不会对公司日常经营产生重大影响，关联交易遵循“公开、公平、公正”的市场交易原

则，符合相关法律规定，未出现损害公司及中小股东利益的情形。

二、关联方介绍及关联关系

1、安徽中安汽车融资租赁股份有限公司

    公司类型：其他股份有限公司

    住所：安徽省合肥市经开区经济技术开发区繁华大道 266 号基金大厦

    法定代表人：潘琦

    注册资本：壹拾亿人民币元整

    经营范围：汽车及相关产品的融资租赁业务；其他融资租赁业务；与主营业务有关

的商业保理业务；租赁业务；向国内外购买租赁财产；租赁财产的残值处理及维修；租

赁交易咨询。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

    统一社会信息代码：91340000MA2RY23J0J

    关联关系:下属联营企业

    主要财务数据：截止 2021 年 12 月 31 日，安徽中安汽车融资租赁股份有限公司总

资 产 为 1,958,147,252.00 元 ， 负 债 总 额 为 903,302,782.31 元 ， 净 资 产 为

1,054,844,469.69元，2021年实现营业收入123,830,996.46元，净利润47,907,117.82

元。（未经审计）

2、六安市惠民公共交通有限责任公司

法定代表人：叶家彬

注册资本：壹亿柒仟柒佰柒拾贰万圆整

主营业务：城市公共交通；道路旅客运输经营；道路旅客运输站经营（依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）一般项目：机械零件、零部件销售；

汽车零配件零售；机动车修理和维护；小微型客车租赁经营服务；非居住房地产租赁；

https://www.qcc.com/pl/pra37bbdf6cf5c3bcca3a80a34ab918c.html

 4

机动车充电销售；广告发布；租赁服务（不含许可类租赁服务）（除许可业务外，可自

主依法经营法律法规非禁止或限制的项目）

住址：安徽省六安市裕安区分路口镇分路口公交枢纽站

关联关系: 下属联营企业

主要财务数据：截止 2021 年 12 月 31 日，六安市惠民公共交通有限责任公司总资

产为 605,972,815.54 元，负债总额为 427,082,853.78 元，净资产为 178,889,961.76

元，2021 年实现营业收入 203,988,681.35 元，净利润 1,589,658.46 元。（未经审计）

    三、关联交易价格、定价原则和依据

公司向关联方销售产品及向关联方采购产品的价格系在市场价格基础上经双方协

商确定。

四、履约能力分析

上述各关联人均为依法存续并持续经营的法人实体，财务状况良好，具备良好的履

约能力。

五、涉及关联交易的其他安排

本公司与上述各关联方未因上述交易产生同业竞争。

六、关联交易协议签署情况

公司与关联方的日常关联交易系按照日常经营需要实际发生时签署。公司各项关联

交易的交易价格系在市场价格基础上经双方协商确定。

七、关联交易目的及对上市公司的影响

公司主营业务范围为大中型客车、底盘生产与销售，因此该类关联交易为公司生产

经营过程中必需的交易，与关联方的交易行为有利于公司的生产经营的正常开展。

公司与关联方交易价格依据市场定价机制，价格公平合理，不存在损害公司及全体

股东利益的行为。以上关联交易的增加，符合公司业务发展的需要，能够有助于提升公

 5

司盈利水平，增强公司综合竞争实力，促进公司健康发展。

八、审议程序

1、“三会”表决

经公司三位独立董事书面认可后，上述关联交易议案已提交公司八届十三次董事会

和八届十一次监事会逐项审议通过，在董事会对上述议案进行表决时，子议案（1）关

联董事戴茂方先生、刘勇先生、李永祥先生、王德龙先生、江瀚先生、马超先生履行了

回避义务；子议案（2）关联董事江瀚先生、马超先生履行了回避义务；子议案（2）将

提交公司 2021 年度股东大会审议，关联股东将放弃在股东大会上对该议案的表决权。

2、独立董事意见

公司独立董事对 2022 年日常关联交易预计进行认真审阅和评估后发表如下独立意

见：

该等关联交易定价公允、合理，不存在损害公司及公司其他股东合法利益的情形，

符合公司业务发展的需要，有助于提升公司盈利水平，增强公司综合竞争实力，促进公

司健康发展。

3、监事会意见

监事会认为：公司关联交易公平、合法，其价格、付款方式和期限符合惯例和市场

的普遍做法，无损害上市公司利益的行为。

十、备查文件

1、安凯客车八届十三次董事会会议决议；

2、安凯客车八届十一次监事会会议决议；

   3、独立董事关于公司第八届董事会第十三次会议相关事项的事前认可意见；

   4、独立董事关于公司第八届董事会第十三次会议相关事项的独立意见。

 6

特此公告

安徽安凯汽车股份有限公司董事会

                 2022 年 3 月 22 日

	具体情况如下：                                           单位：万元
	1、安徽中安汽车融资租赁股份有限公司
	关联关系:下属联营企业
	主要财务数据：截止2021年12月31日，安徽中安汽车融资租赁股份有限公司总资产为1,958,147,252.00元，负债总额为903,302,782.31元，净资产为1,054,844,469.69元，2021年实现营业收入123,830,996.46元，净利润47,907,117.82元。（未经审计）
	2、六安市惠民公共交通有限责任公司
	法定代表人：叶家彬
	注册资本：壹亿柒仟柒佰柒拾贰万圆整
	主营业务：城市公共交通；道路旅客运输经营；道路旅客运输站经营（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）一般项目：机械零件、零部件销售；汽车零配件零售；机动车修理和维护；小微型客车租赁经营服务；非居住房地产租赁；机动车充电销售；广告发布；租赁服务（不含许可类租赁服务）（除许可业务外，可自主依法经营法律法规非禁止或限制的项目）
	住址：安徽省六安市裕安区分路口镇分路口公交枢纽站
	关联关系: 下属联营企业
	主要财务数据：截止2021年12月31日，六安市惠民公共交通有限责任公司总资产为 605,972,815.54元，负债总额为427,082,853.78元，净资产为178,889,961.76元，2021年实现营业收入203,988,681.35元，净利润1,589,658.46元。（未经审计）
	三、关联交易价格、定价原则和依据